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Tarım ve gıdanın dünya gündemine yeniden
girmeye başladığı tarihi günleri yaşarken ülke-
mizdeki durumu ve yapılması gerekenleri
TMMOB Ziraat Mühendisleri Odası (ZMO)
Yönetim Kurulu Başkanı Baki Remzi Suiçmez
ile görüştük:

HT: Türk tarım sektörünün mevcut du-
rumunu anlatabilir misiniz?

BRS: Tarım sektörü büyük oranda doğa ko-
şullarına bağlı olması nedeniyle tüm dünyada
korunan, desteklenen bir sektördür. Türkiye’de
tarım sektörü 1980’lerdeki yeni küreselleşme
dalgasıyla ciddi bir değişim ve dönüşüm yaşa-
mıştır. Tarım kesimini korumaya yönelik politi-
kaların tarımsal serbestleşme kapsamında ve
daha ülke ekonomisi buna hazır değilken terk
edilmesine dayanan ve günümüzde de halen ıs-
rarla sürdürülen neoliberal tarım politikalar sü-
recinde gerçekleştirilen özelleştirmeler, tarıma
yönelik sübvansiyon ve desteklerin kademeli
bir şekilde azaltılması, dövize bağlı girdi fiyat-
larının sürekli artması, ülke düzeyinde üretim
planlaması yerine sürekli ürün ve girdi dışalımı
yaparak üretimi ve üreticileri cezalandırma uy-
gulamaları yerli üretimimizi ve üreticimizi
olumsuz etkilemiştir ve halen etkilemektedir.

Geçmişten günümüze ülkemiz tarım sektö-
ründeki çözülemeyen kronik sorunlar çerçeve-
sinde 2021 yılında mevcut durumu şöyle özet-
leyebiliriz: Tarımsal kamu yönetim yapısı sü-
rekli değişmekte, yeniden yapılanma/reorgani-
zasyonlar ile kurumsal hafıza yok edilmekte,
kurumsallaşma sağlanamadığı gibi sürekli deği-
şen liyakatsız yöneticilerle etkili kamu hizmeti
verilememektedir. Aynı iktidarda dahi, değişen
Bakan’a göre kadrolar ve politikalar tümden
değişmekte, günlük ya da kısa süreli pansuman
müdahaleler kalıcı çözümler yaratamamaktadır.
TÜİK ve şimdiki adıyla Tarım ve Orman Ba-
kanlığı dahil ilgili kamu kurumlarınca üretilen
tarımsal/kırsal verilerin birbirleriyle uyumlu,
sağlıklı ve güncel olmaması nedeniyle ileriye
yönelik yapılacak projeksiyonlar ve planlama-
lar sağlıklı sonuçlar doğurmamaktadır. Ülke
düzeyinde mekansal Arazi Kullanım Planlama-
sı olmaması nedeniyle tarım arazileri ve mera-
lar sahipsiz olup, yeterince korunamamaktadır.
Tarım arazilerinde, büyük ovalar dahil, Tarım-
sal Üretim Planlaması yokluğu üretim miktarı,
üretim deseni ve verimlilikte dalgalanmalara
yol açmaktadır. Tarım arazileri küçük, çok par-
çalı ve dağınık olup, arazi toplulaştırması ve
tarla içi geliştirme hizmetleri yeterince uygula-
namamaktadır. Sulanabilir arazilere yönelik su-
lama yatırımları da istenilen düzeyde değildir.
Tarımsal destekleme miktarları yetersiz olup,
sonraki yıllarda ödenmesi üreticinin önünü gör-
mesini zorlaştırmaktadır. 5488 sayılı Tarım Ka-
nunu gereği verilmesi gerekenden az olsa da
verilen destek ve hibelerin etki analizi yapılma-
makta, destek üretime değil arazi sahibine yara-
maktadır. Mazot, tohum, gübre, yem, ilaç vb.
tarımsal girdilerde dışarıya bağımlı olup,

üretim için zorunlu girdilerin üreticiye mali-
yetleri çok yüksektir. Öz sermayesi yetersiz
çiftçimiz uzun yıllardır uygulanan yanlış tarım
politikaları sonucu bugün dışarıdan kredi kulla-
namazsa üretim yapamayacak duruma gelmiş,
tarıma özel kredi temini ve ödeme kolaylığı ol-
maması üreticinin kredi-borç-icra aşamasında
üretim alanından çekilmesini hızlandırmaktadır.
Hayvancılık yeterince desteklenmemektedir.
Tarımsal üretici örgütlenmesi dağınık ve etkisiz
olup, farklı yasalarla birbirine rakip çok sayıda
ve farklı statüde işlevsiz örgüt yaratılmakta,
devlet güdümlü kooperatifçilikte vesayet ilişki-
si sürerken, demokratik kooperatifçiliğe ideolo-
jik yaklaşılmakta ve aracılığı ortadan kaldıra-
cak üretici-tüketici kooperatif modeli teşvik
edilmemektedir. Örgütsüz üreticinin karşısında
monopol /oligopol yapıda sözleşmeli üretim
modeli ile ürünü tarladan/bahçeden ucuza alan
sanayici/market zincirlerinin varlığı, üretici ka-
dar, ucuz ve sağlıklı gıdaya erişmeye çalışan tü-

keticiyi de olumsuz etkilemektedir. Piyasaları
düzenleyecek makro ve mikro tarım politikala-
rının yokluğu, spekülasyon ve manipülasyonu
yaygınlaştırmaktadır. Piyasaları düzenleyecek
kamu kurumlarının özelleştirilerek kapatılması
sonrası halen varlığını sürdüren TMO, ESK,
TİGEM gibi kamu kurumları işlevsiz ve etki-
sizdir. Dışalım üreticiyi terbiye aracı olarak kul-
lanılmakta, üretemez duruma düşen çiftçi arazi-
lerini ekmemekte ve üretimden uzaklaşmakta-
dır. Dışsatımda alternatif pazarlar bulma ve kat-
ma değerli ürünleri pazarlama sorunları sür-
mektedir. Teknoloji araştırma-geliştirme çalış-
maları çok yetersiz olup, üretici-üniversite-
kamu-özel sektör bağı kopuktur. Eğitim-istih-
dam planlaması …

Tarım arazilerini korumayan, girdi maliyet-
lerini düşürmeyen, gerekli ve yeterli tarımsal
desteklerini içermeyen, tarımsal kredi kullanım
ortamını iyileştirmeyen, ülke düzeyinde tarım-
sal üretim planlaması yapılmayan, gıda tedarik
zincirinin kontrolsüz şekilde serbest piyasaya
bırakıldığı ve sadece dışalıma dayalı politika ve
uygulamalarla tarımda belirlenen ve istenilen
hedeflere ulaşılması mümkün değildir. Kronik-
leşen sorunlara geçici/pansuman çözümler de-
ğil, kalıcı çözümler bulmak bir gerekliliktir.

HT: Özellikle Kovid-19 salgınının gölge-
sinde dünyada ve ülkemizde tarım ve gıdada
neler değişti? Ülkemiz bu süreci başarılı şe-
kilde yönetmekte midir?

BRS: Covid-19 salgınında, insanların ilkön-
ce market raflarına koşarak gıda stoku yapması
bizlere tarımın ve gıdanın önemini, tarımın her
koşulda desteklenmesinin bir zorunluluk oldu-
ğunu gösterdi. Pandemi, küresel düzeyde uygu-
lanan tarım ve gıda politikalarının değişmemesi
halinde dünyada bir gıda kıtlığı ve gıda krizi
yaşanacağını açıkça gösterdi. Küresel salgın,
dünya genelinde kamunun rolünün, özel sektö-
re bağlı serbest piyasa ekonomisinin, küresel ti-
caret kurallarının ve uluslararası ilişkilerin ye-
niden sorgulanmasına yol açtı. Pandemi yasak-
ları nedeniyle mevsimlik işçi temininde ve gı-
daya erişimde tedarik zincirlerinde yaşanan cid-
di aksaklıkların salgından daha tehlikeli sonuç-
lar doğurabilecek olması tüm ülkelerin tarım
politikalarını yeniden gözden geçirmelerini zo-
runlu kıldı. Pandemi sürecinde gelişmiş ülkeler
mevcut yüksek desteklerini ödemeye devam
ederken ek tarımsal ve kırsal ekonomik destek
paketleriyle üreticilerine desteklerini artırmak-
ta, kendi üretimlerini ve stoklarını yükseltmeye
çalışmakta, sınırlarını kapatmakta, ihracat ya-
sakları koymakta, yeni korumacılık önlemlerini
gündeme getirmektedir.

Ülkemizde önceki yıllarda olduğu gibi
pandemi sürecinde de söylem dışında maale-
sef yerli üretimi ve üreticiyi korumaya yöne-
lik somut ekonomik desteklere dayalı üretim
seferberliğine yönelik kamucu tarım politika-
ları uygulamaya konulmamaktadır. Pandemi-
ye özel ciddi hiçbir önlem alınmazken geçmiş
yıla ilişkin yetersiz desteklerin geç ödenmesi

pandemi önlemi gibi sunulmaya çalışıldı. De-
rinleşen ekonomik kriz ve fahiş döviz artışı kar-
şısında dövize bağlı mazot, gübre, ilaç, yem, to-
hum gibi girdilerde maliyeti azaltıcı vergi dü-
zenlemeleri gündeme gelmedi. Ek ekonomik
destek paketlerinde tarım sektörü yer almadı.
Kamu borçları yapılandırılırken çiftçi borçları
kapsama alınmadı. Kendimize yeterli olmadığı-
mız ürünlerde ülke düzeyinde yeterli ve zama-
nında ödenen desteklerle yönlendirilen üretim
planlaması yerine ürün, hammadde ve girdiler-
de dışalım tercihine devam edildi. Ülkemizde
buğday, arpa, mısır dahil sadece gümrük vergi-
lerinin düşürülmesi ya da sıfırlanmasıyla gıda
fiyatlarının düşmediği görülmektedir. Gıda fi-
yatlarını dışalımla terbiye etme anlayışı ülkemi-
zi birçok üründe dışa bağımlı hale getirirken,
kendi çiftçimizden esirgenen destek başka ülke
çiftçilerine verilmektedir. Gıda fiyatları yüksel-
di diye gümrük vergisi düşürülür veya sıfırla-
nırsa tarımda dışalım artar ve Türkiye açık pa-

zar haline gelir. Dışalımla rekabet edemeyen
çiftçi üretiminden çekilir ve üretim düştükçe
daha çok dışalım yapmak zorunda kalınır. Bu
kısır döngünün ülkemiz tarımına daha fazla za-
rar vermemesi için dışalımda gümrük vergile-
riyle oynamak yerine üretim seferberliğiyle ta-
rımsal üretimimizin artırılması, üreticilerimizin
kâr ederek üretime devam etmesi, tüketicileri-
mizin yeterli ve ucuz gıdaya ulaşması sağlan-
malıdır.

HT: 2020 yılında Türk tarımında büyü-
me ülke büyümesinin önünde gerçekleşmiş-
tir. Bu gelişmeyi nasıl okumamız gerekmek-
tedir?

BRS: Tarım sektörü 2020 yılı 1. çeyrekte
%2,1, 2. çeyrekte %4,2 olan, 3. çeyrekte %6,2
büyüdü. İlk 3 çeyrek ortalamasında Türkiye
%0,5 büyüme gösterirken, tarım %5,3 büyüye-
rek ekonomimize önemli katkı sağladı. Bu ra-
kamlarda pandemi öncesi gerekli girdilerin alı-
nıp ekim dikim faaliyetlerinin önceden yapıl-
masının etkisi vardır. Bununla birlikte destekle-
rin sonraki yıllarda zamanında ve yetersiz
ödenmesi, ek ekonomik desteklerin verilmeme-
si, dövizdeki hızlı artışın dışa bağımlı mazot,
gübre, tohum, yem, ilaç fiyatlarını oldukça yük-

seltmesi, tarımsal kredi ortamının iyileştirilme-
mesi bu artışın devamlılığına yönelik ciddi teh-
ditlerdir. Ayrıca, kamu yönetimince açıklanan
“ne ekerseniz ekin, tarlada kalmayacak, devlet
alacaktır” sözüne karşın, örneğin soğan, pata-
tes, domateste yaşanan tarlada kalma durumu,
çiftçinin kamu yönetimine güveni kalmayınca
üretime devam etmemesine yol açabilecektir.

HT: 2021 bütçesinde tarım ve ormancılı-
ğa ayrılan rakam konusunda görüşleriniz
nelerdir? Tarım ve ormancılık bütçesi size
göre ne olmalıdır?

BRS: 2021 Yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık
Programı ile 2021 yılında ödenecek olan 2020
Yılında Yapılacak Tarımsal Desteklemelere
İlişkin Karar incelendiğinde, artış bir yana bir-
çok kalemde tarımsal desteklere ödenecek mik-
tarlarda önemli oranda kesintiler yapıldı. Örne-
ğin; Mazot desteği 2020 yılında 2 milyar 901
milyon TL iken 2021 yılında 2 milyar 724 mil-
yon TL’ye düşürülmüştür. Yurt dışına bağımlı
olduğumuz mazotta dövizdeki ciddi artışa kar-
şın destek %6.1 oranında azaltılmıştır. Gübre
desteği 2020 yılında 840 milyon TL iken 2021
yılında 788 milyon TL’ye düşürülmüş olup,
kesinti oranı %6.2’dir. Hayvancılık desteği
2020 yılında 6 milyar 862 milyon TL iken
2021 yılında 6 milyar 324 milyon lira TL’ye
düşürülmüştür. Hayvancılık desteklerinde ke-
sinti oranı %9,6 düzeyindedir.

2006 yılında çıkarılan 5488 sayılı Tarım Ka-
nunu’nun 21. maddesindeki tarımsal destekle-
meler için bütçeden ayrılacak kaynağın milli
gelirin %1’inden az olamayacağı hükmüne rağ-
men, verilen desteğin milli gelire oranı yıllara
göre %0,4-0.6 aralığında kalmıştır. 2019 yılında
16,1 milyar TL, 2020 yılında 22 milyar TL olan
Tarım ve Orman Bakanlığı destekleme bütçesi,
2021 yılı için yine 22 Milyar TL olarak teklif
edilmiş, TBMM görüşmelerinde bu miktar 24
Milyar TL’ye çıkmıştır. Oysa 5488 sayılı Yasa-
ya göre çiftçilerimize verilmesi gereken destek
miktarı 2020 yılı için en az 43 milyar TL, 2021
yılı için daha da fazla olmalıydı. Son yıllarda
çiftçimiz devletten halen yaklaşık 211 milyar
TL alacaklı durumdadır.

HT: Tarımsal planlama, üretim ve des-
teklemeler hakkında neler söylenebilir? Bu
üç kavram arasındaki ilişki dengeli ve ger-
çekçi midir?

BRS: Ülkemizde tarımsal planlama, üretim
ve desteklemeler arasındaki ilişki dengeli ve
gerçekçi midir, maalesef değildir, olmalı mıdır,
mutlaka olmalıdır.

Tarımsal üretimin doğal koşullara bağlılığı

nedeniyle arz esnekliğinin, insanlarının beslen-
me kapasitelerinin sınırlılığı nedeniyle talep es-
nekliğinin katı olması nedeniyle, yapısı doğal
olarak istikrarsızlık temeline dayalı olan tarım
sektöründe; serbest piyasa koşullarının üretici
ve tüketici arasındaki dengeyi çözememesi so-
nucu piyasa istikrarını sağlamaya yönelik tarım
politikalarının temelini tüm dünyada “müdaha-
le/destekleme” oluşturmaktadır. Tarımda des-
teklemelerin ana amacı, yüksek girdi fiyatları
nedeniyle üretemez duruma düşen üreticiye bir
parça destek olarak üretici gelirini artırmak ve
üretimde sürdürebilirliği sağlamaktır. Tarıma
“devlet müdahalesi” olmadığı takdirde, tarım
ürünü üreticileri serbest piyasa koşullarına
göre, gerek tarımsal girdileri eksik rekabet pi-
yasalarından satın alırken, gerekse ürünlerini
tam rekabet piyasalarında satışa sunarken, iki
yanlı sömürülmektedir.

Anayasanın 166. maddesine göre; ekono-
mik, sosyal ve kültürel kalkınmayı, özellikle sa-
nayinin ve tarımın yurt düzeyinde dengeli ve
uyumlu biçimde hızla gelişmesini, ülke kay-
naklarının döküm ve değerlendirilmesini yapa-
rak verimli şekilde kullanılmasını planlamak
Devletin görevidir. 44. madde topraklarımızın,
45. madde ise tarım, hayvancılık ve bu üretim
dallarında çalışanların korunması gerektiğini
belirtmiştir.

Ülkemizde topraklarımızı koruyucu arazi
kullanım planlaması, tarım sektörünü koruyucu
yeterli ve somut desteklerle yönlendirilen ta-
rımsal üretim planlaması, girdi maliyetlerinin
düşürüldüğü, tarımsal kredi koşullarının üretici
lehine düzenlendiği, sulama ve arazi toplulaştır-
ması dahil altyapı sorunların çözüldüğü, tarım-
sal Ar-Ge yatırımlarının artırıldığı, eğitim-istih-
dam planlaması ile eğitilmiş işgücünün tarımda
istihdam edildiği, bu süreçte çiftçinin kâr ede-
rek sürekli üretim yapılabildiği, gıda arzı soru-

nunun üretimle çözüldüğü, dışalımın çok zo-
runlu ürünler ve durumlar dışında gündeme
getirilmediği bir tarımsal üretim modelini ül-
kemizde ivedilikle yaşama geçirmek bir ge-
rekliliktir.

HT: Yapısal sorunları göz önünde bu-
lundurarak ülkemizin tarımının geleceğini
nasıl görüyorsunuz?

BRS: Neoliberal tarım politikalarının ülke-
mizde kronikleşen tarım ve gıda sektörü ile kır-

sal alan sorunlarını geçmişte olduğu gibi günü-
müzde de çözemeyeceği ortadadır. Rant ve faiz
ekonomisi yerine üretim ekonomisine geçilme-
diği sürece Pandemi sürecinin belirsizliği ve ül-
kemizde yaşanan ciddi kuraklık sorununun da et-
kisiyle, 2021 yılı ve sonrası, tarım ve gıda sektö-
rü için kriz yılları olmaya devam edecektir.

Covid-19 salgını sürecinde dünya ölçeğinde
yeniden gündeme gelen dış ticaretteki korumacı
tercihlerden ve tarımı destekleyici politikalar-
dan ders çıkararak, ülkemizdeki dışa bağımlı
neoliberal politikalar yerine bir an önce üretim
odaklı ulusal çıkarlara yönelik yerli üretimi ve
üreticimizi koruyan “kamucu tarım politikası”
değişikliğine gidilmelidir.

Gıdaya erişim, kentlerdeki emeği ile geçinler
için giderek zorlaşıyor. Pazar ya da marketlere gıda
fiyatlarındaki fahiş zamlardan olumsuz olarak etki-
leniyorlar. Bir tarım ürünü, tarladan alındığı fiyatın
yüzde 100 zamla markette satılıyor.

Tüketicilerin durumu böyle iken çiftçilerin du-
rumu ne?

Fiyat artışlarında üreticinin kârı var mı?
Çiftçi, ürününü çoğunlukla mal oluşundan

daha düşük fiyata satmak zorunda kalıyor. Çünkü
çiftçi, aracı tüccarların ya da büyük marketlerin in-
safına bırakılmış durumda.

Çiftçi para kazanamadığı için tarımı bırakıyor.
Tarım alanlarının azalmasıyla birlikte tarımda

çalışan insan sayısının düşüş olmuş. Son 17 yılda
tarım sektöründe 2 milyon 361 bin kişi çiftçiliği bı-
rakmış.

Bu durum, insanların şehirlere akımını hızlan-
dırmış.Ancak şehirlerde sanayi ve hizmet sektör-
lerdeki büyüme hızı yeterli olmadığı için tarımdaki
göç, var olan işsizlik oranının daha da artmasına
neden olmuş, ortaya çıkan yoksulluk sadaka eko-
nomisini yaratmış.

Sonuçta tarım ürünleri üretimi düşmüş durum-
da. Kimileri TV kanallarında toplam üretime baka-
rak tarımsal üretimde dünya sıralamasında çok iyi
yerlerde olduğumuzu söylüyor.

Doğru karşılaştırmanın nüfusa göre yapılması
gerektiğini dile getirmiyorlar.

Nüfus başına üretim artmadığı için iç pazar fi-
yatlarını terbiye etmek için ithalat çözüm yolu gö-
zükmüş. İthalat patlama yapmış. 2003-2019 döne-
minde Türkiye’nin tarım ihracatının 77,6 milyar
dolar, ithalatın ise 104,6 milyar dolar ödeme yapıl-
dığı bildiriliyor.

Peki zor koşullarda bile tarımı sürdürmek iste-
yen çiftçiler ne alemde?

Çiftçiler borç tuzağında
TMMOB Ziraat Mühendisler Odası (ZMO)

Başkanı Baki Remzi Suiçmez, “Öz sermayesi ye-
tersiz olan çiftçi, uzun yıllardır uygulanan yanlış ta-
rım politikaları sonucu, bugün dışarıdan kredi kul-
lanamazsa üretim yapamayacak duruma geldi.
Çiftçinin bankalar dışında kooperatifler ve özel
sektöre olan toplam borcu 180 milyar TL’ye ulaştı.
Çiftçilerimizin 128 milyar TLkrediye karşılık 200-
225 milyar TLcivarında teminat göstermesi sonu-
cu traktörü, hayvanı, evi, arsası üzerine ipotek ko-
nuldu “şeklinde açıklama yapıyor.

Kısa dönemde çözüm ne?
Çiftçilerin Tarım Kredi Kooperatifleri ve Ziraat

Bankası borçlarının yeniden yapılandırılması ile il-
gili bir düzenlemeye yer verilmediği konusunda
açıklama yapan Suiçmez şunları da söylüyor: “Ta-
rım Kredi Kooperatifleri, bankaların üzerinde faiz
ile kredi verip, mazot dahil temel girdileri daha pa-
halıya satıyor. Pandemi sürecinde yeterli desteği
zamanında alamayan, sürekli artan üretim maliyet-
lerini karşılayamayan çiftçimizin, ipotekli malları
üzerinde Tarım Kredi Kooperatifleri haciz işlemine
başladı. Kısa dönemli faiz ertelemelerinin ya da
haciz işlemlerinin 3 ay ertelenmesi çiftçinin borç
batağında yaşadığı kısırdöngüyü aşabilmesi için
yeterli olmaz. Çözüm, özellikle takipteki çiftçi
borçlarının derhal yapılandırılması, borç faizlerinin
silinmesi, aldığı yıl koşulları üzerinden ana para
ödemelerinin 5 yıla kadar ötelenmesidir.”

Benzer açıklamalar Türkiye Ziraat Odaları Bir-
liği (TZOB) Başkanı Şemsi Bayraktar da yapmış
durumda.

Bayraktar, “…Takipden çıkan borçlar ödenmiş
gibi gözüküyor. Halbuki borç ödenmemiştir. Çift-
çimizin üretimden elde ettiği gelir dikkate aldığı-
mızda, yüksek faizle yapılandırılan bu borçların
geri ödenmesi mümkün değildir. Çiftçinin borçları,
faizsiz olarak uzun vadeye yaygınlaştırılmalıdır”
demekte.

Türkiye Ziraatçılar Derneği (TZD) Başkanı
Hüseyin Demirtaş da yaptığı açıklamada yukarı-
da değindiğimiz konuya dikkat çekmiş.

Demirtaş şöyle diyor: “Yeterli kazanç sağlaya-
mayan çiftçi üretimden çekiliyor. Bu, tarım ürünle-
rinin fiyatını artıran bir sorun. Bu kez ürün ucuzla-
sın diye ithalat yapılıyor. Bu da fiyatları aşağı çeke-
meyince gümrük vergileri sıfırlanıyor. Bu durum
karşısında ithal ürünle rekabet edemeyen üreticile-
rin üretimden çekilmesi hızlanıyor ve döngü böyle
devam edip gidiyor. Çiftçi, aracı tüccarların ya da
büyük marketlerin insafına bırakıldı.”

Yazıyı bitirirken aklıma, dünya halklarının dos-
tu(!) olan iki SamAmcamızın sözleri geldi.

Birisi H. Kissinger adıyla marufABD Eski
Dışişleri Bakanı’nın, “Petrolü denetlersen ulusları,
gıdayı denetlersen insanları denetlersin. Gıda silah-
tır ve bizim müzakere çantamızdaki araçlardan bi-
ridir” sözü. Diğeri ise Irak’takiABD Valisi P. Bre-
mer’in sözü: “Bizim GD tohumlarımızı alın ya da
ölün.” Kimileri çiftçi borçlarını silinmesi ile bu
sözlerin ne ilgisi var diyebilir? Sizi bilmem ama
“ilgisi var” gibime geliyor.Anımsatmak isterim.

(*)Son 10 yılda tarım girdilerinde yüksek dü-
zeyde artış var. Örneğin; mazottaki fiyat artışın
yüzde 216, gübrelerden ürede yüzde 292.

Çiftçilerin Borç
Faizleri Silinsin!
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ZMO Başkanı Baki Remzi Suiçmez: Rant ve faiz ekonomisi yerine üretim
ekonomisine geçilmediği sürece Pandemi sürecinin belirsizliği ve

ülkemizde yaşanan ciddi kuraklık sorununun da etkisiyle, 2021 yılı ve
sonrası, tarım ve gıda sektörü için kriz yılları olmaya devam edecektir.

‘Kamucu Tarım Politikası’
De�i�ikli�i Ça�rısı

“ “

Örgütsüz üreticinin
karşısında monopol /oligopol yapıda
sözleşmeli üretim modeli ile ürünü

tarladan/bahçeden ucuza alan
sanayici/market zincirlerinin varlığı,
üretici kadar, ucuz ve sağlıklı gıdaya

erişmeye çalışan tüketiciyi de olumsuz
etkilemektedir

“ “İlk 3 çeyrek ortalamasında
Türkiye %0,5 büyüme gösterirken,

tarım %5,3 büyüyerek ekonomimize
önemli katkı sağladı

“ “(Tarıma) verilen desteğin
milli gelire oranı yıllara

göre %0,4-0.6 aralığında
kalmıştır

“ “Ülkemizde tarımsal
planlama, üretim ve desteklemeler
arasındaki ilişki dengeli ve gerçekçi

midir, maalesef değildir

“ “Yerli üretimi ve üreticimizi
koruyan ‘kamucu tarım
politikası’ değişikliğine

gidilmelidir

“ “Küresel salgın, dünya
genelinde kamunun rolünün, özel

sektöre bağlı serbest piyasa
ekonomisinin, küresel ticaret
kurallarının ve uluslararası

ilişkilerin yeniden
sorgulanmasına yol açtı


